Sguizzero, Sguizzaro. Svizzero, Sguizzero (usato dal Casa), e per estensione Soldato. *Zezz. Art.* 2. 2. Isso e tutte li sguizzare che tene. *Bas. M. N.* 2. p. 251. No sguizzaro che serve Dove corre chiù argiamma.

Sgusciare. Incavare, Fare a gola o a guscio.

Sguscio. Incavo, Guscio, Gola.

Scarpiello a sguscio è la Sgorbia.

V. **Naso.**

Sgusto. Disgusto, Dispiacere. *Tior.* 10. 1. Nfra lo chianto e lo sgusto Me nasciarrà lo gusto. *Bas. M. N.* 6. p. 303. Magne co sgusto e duorme co schiattiglie.

Si. Titolo generale che si premette principalmente ai nomi propri maschili e femminili come il Signore italiano. Coll'andar del tempo si trovarono titoli maggiori pei più grandi, ed ora questo *Si* è rimasto ai popolani. V. **Sio**. *Cap. Son.* 55. Si duca mio che tanto spienne e spanne. *E* 193. Si abbate mio che tanto te mmerrizze. *Ciucc.* 10. 47. Nzi a na gatta M'abburlarrà: ah si setiglia sfatta! *E* 12. 34. Vi ca no nce passo Pe sta carata, sa, si Sancio Panza. *E* 51. Si Marte mio. *E* 14. 47. Pe sentirese di: si

ciuccio, schiavo.

Si Candida per Candidezza. *Cerl. Dor.* 1. 8. Si parla co la si Candida.

Si Felice per Felice, Fortunato, e *Iresenne co lo si Felice* vale Andar col buon anno. *Ciucc.* 12. 29. No me pozzo chiammà lo si Felice. *Cerl. Dor.* 1. 9. Jate col si Felice.

Si Peppe o *Si Peppo*. V. **Peppe**.

Sifrollo e *Sitonno*. V. a' lor luoghi.

Si. Se cong. *Ciucc. pr.* 5. Si tu me lo buoje credere. *E appr.* Si non te va a lo genio. *E* 6. 4. Si nn'aviste strazie Non te puoje lamentà che de te sulo. *E* 10. 47. Si tu mo non castiche ssa malizia. *Cap. Il.* 4. 64. Che manco si tenesse lo compasso. *E* 6. 54. Si di vo... si n'è bolato.

Nel senso deprecativo di Se e Così, lat. *sic*. *Tior.* 9. 3. Si lo cielo, Si lo jelo Te n'arrasse da formiche.

Nota costrutto. *Bas. Pent.* 4. 7. p. 70. Si n'era pe levare d'anemo Ciulla. (*Cioè se non era per non levare ec.*). *E appr.* E po derrite si sempre perdette chiù l'avaro che lo leberale. (*Cioè se sempre non perdette ec.*).

Si no vale Se no, Altrimenti. *Bas. Pent.* 2. 8. p. 232. Respunneme... si no m'accido. *Ciucc.* 6. 8. Ca si no poco me nne corarria. *E* 10. 3. Reterateve... Si no non se po fa la fonzione. *Cap. Son. g.* 31. O si no, tutte quante de conserva... Sparammole de loffe na caterva. *E Il.* 2. 26. Si no nce perdarraje agniento e pezze.

E per Se non se, Se non che, Altro che. *Bas. Pent.* 2. 6. p. 204. Senza outra speranza de vedere si no sta negra figlia. *Cort. C. e P.* 7. 192. Non facevano despiacere si no a li nmemmice.

Ellitt. vale Certamente che. *Am. Som.* 3. 6. Si no starria pe ec.

Si per Sebbene, Quand'anche. *Cerl. Cronv.* 2. 15. Te voglio, si t'avesse da piglià mporvera ec. E io si t'avesse da piglià dissossato dint'a no cuofano. *Perr. Agn. zeff.* 5. 30. Io nce voglio trasire, si sapesse De restà muorto. *Ol. Nap. acc.* 3. 32. Sempe sta penzanno Comme po guadagnare chisto puosto, Si perdere nce avesse chiù de n'anno.

Si be, Si bene, Si mbe, anche seguiti da *ca*, valgono Sebbene. *Ciucc.* 12. 13. E si mbe llà trovaje che già se nn'era Spasa la nova. *E* 13. 11. Ma si mbe chilli scure retornavano Uommene comm'a primmo. *Viol. buff.* 19. E si mbe ca li vierze vanno ad orza. *Cap. Il.* 1. 12. E si be steano a siesto. *Tior.* 4. 15. Si bene è bascia, peccerella e sgobba. *Fas. Ger.* 16. 29. Si be ca pe la pratteca co ammure ec. *Stigl. En.* 6. 193. Si be ca nascerrà ntra li pasture.

Si. Si, voce di affermazione. *Ciucc. pr.* 5. E tanta fujeno Sti si e sti no. *E* 6. 4. Non te puoje lamentà che de te sulo, De te, si, che si stato no cetruolo. *E* 8. È boscia, si pe cierto. *E* 11. 20. Decea tata no bello contariello Che mo non saccio si me l'allecordo: Si, si, nc'era na vota ec. *E* 12. 53. Si, Giove lebbrecaje, jammo, accedimmo Tutto lo munno. *Perr. Agn. zeff.* 3. 32. L'oro si stammato è ntra gente morta. *Cap. Il.* 2. 1. Che da lo si a lo no te fa no sauto. *Cort. Cerr.*

6. 18. Non voleva Dire nè si nè no.

Io dico si è frase di chi vuol concedere qualche cosa, ma non quanto si vorrebbe. *Io dico si, ma tu nne vuò troppo. Dico ca si, ma ec.*

Si. Sino, Fino. *Bas. Pent. 3. 6. p. 322.* Li suone jero si a le sette celeste.

Interrogazione di meraviglia con cui si disapprova ciò che ironicamente si mostra di affermare. Più è usato *Se* in questo significato. *Lo Sagliem. 1. 10.* Si, no me despeace la penzata.

Così, Tanto. *Bas. Pent. 5. ntr. p. 130.* Si pe obreco che le teneva, comme pe la nrenazione ec. *Cort. Cerr. 3. 11.* Quanto sentie na museca si autera. *Fas. Ger. 5. 34.* Si pe lo gran dellitto... E pe lo luoco. *Cap. Il. 2. 83.* Si a li sordate e si a li commannante. *Sciat. 5. 273.* Si pe ntimorire chille bazariote e si pe commattere ec.

Sia. Femm. di *Sio. Cap. Son. 29.* La sia commesechiamma è ghiuta a mitto. *E 165.* La sia Cecca. *E 178.* La sia Rosa. *Ciucc. 12. 36.* La sia Vennera. *Cort. Ros. 3. 9. p. 75.* Bommespera, sia Lella.

Sia. Voce marinaresca che vale Voga, Remiga, e suppone il verbo *Siare*, il cui significato è propriamente Vogare a ritroso per accostare alla terra. *Sp. ciar, sic. siari e sciari. Bas. Pent. 1. 9. p. 111.* Lo spireto fa sia e boca da lo cuorpo. (*Cioè si diparte, si allontanata*). *Fas. Ger. 13. 51.* E fa lo sia sia nchelle arene. *Cerl. Merg. 1. 1.* Sia da lloco, voca nterra. *Mandr. as. 5. 6.* Voca Rajemo, se disse, e sia Antuono. *E 7.* Voca e sia ste brache. *Picc. Dial. 2. 91.* Miette vela, sia nterra.